
PROPOSTA N°: 977/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amoroso Vanessa

OGGETTO: NOLEGGIO DI SISTEMI DI UMIDIFICAZIONE DELLE VIE AEREE, 
OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: SALDO CANONI ALLA 
SOCIETA’ FISHER & PAYKEL HEALTHCARE PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 24.086,46 22% IVA INCLUSA - CIG B4B1379ABF, 
B1C4CF5BEC

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 1271 del 06.08.2025

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii;

Premesso che:

- con deliberazione n. 448 del 19/03/2025, l’ASST Santi Paolo e Carlo ha autorizzato la proroga dei 
contratti di fornitura dei sistemi di umidificazione in dotazione a varie strutture dell’Azienda, con la 
società Fisher & Paykel Healthcare Sas, per un importo complessivo pari a € 91.305,35 IVA inclusa 
per il periodo 16/02/2025 -15/06/2025 - CIG B1C4CF5BEC, e con la società Burke & Burke Spa, per il 
periodo 16/02/2025 -15/06/2025, per un importo complessivo pari a  € 11.253,25 IVA inclusa - CIG 
B1C4B88EB6;

- con il suindicato provvedimento si è ottenuta dal fornitore Fisher & Paykel Healthcare Sas, una 
riduzione del canone di noleggio relativo alla fornitura di “Umidificatori ad alto flusso (AIRVO 
PT101EW)”, per un importo unitario pari a € 350,00 in luogo del precedente importo di € 500,00;  

- nell’ambito nel consorzio regionale per gli acquisti Caesp Milano, di cui questa ASST fa parte, la 
Fondazione Irccs San Gerardo dei Tintori di Monza (capofila) ha in corso una procedura di gara per la 
fornitura full service di sistemi per l’umidificazione delle vie aeree e relativo materiale di consumo, 
all’interno della quale sono presenti i beni in oggetto;

Accertato:

- che occorre riconoscere i canoni di noleggio per il periodo giugno-dicembre 2025; 
- che Fisher & Paykel Healthcare Sas ha concesso una ulteriore riduzione sul canone da € 350,00 a € 

300,00 per n. 49 Umidificatori ad alto flusso (AIRVO PT101EW)”, mantenendo il prezzo di € 125,00 
per i n. 16 Sistemi di umidificazione in ventilazione non invasiva (NIV) (MR810) e il prezzo originario 
di € 1.000,00 per n. 31 umidificatori ad alto flusso (AIRVO PT101EW) recentemente acquisiti e non 
ancora ammortizzati;

- che Burke & Burke Spa ha concesso a costo zero l’utilizzo dei propri n. 23 umidificatori, 
originariamente previsto al canone annuo di € 15;00/cad;  

Dato atto che:
- si rende necessario procedere al riconoscimento dei canoni di noleggio degli umidificatori forniti dalla 

società Fisher & Paykel Healthcare per il periodo per il periodo 16/06/2025 – 31/12/2025 e che, per 
l’anno 2026, si provvederà all’attivazione di un contratto ponte nelle more dell’aggiudicazione della 
gara gestita dalla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori;

- il numero di umidificatori attualmente presenti in sede è di seguito descritto:

FORNITORE DESCRIZIONE 
FORNITURA N. UNITA’ CANONE ANNUO

Umidificatori ad alto flusso 
(AIRVO PT101EW) 49 € 300,00

Sistemi di umidificazione in 
ventilazione non invasiva (NIV) 

(MR810)
16 € 125,00Fisher & Paykel Healthcare Sas

Umidificatori ad alto flusso 
(AIRVO PT101EW) 31 € 1.000,00

Burke & Burke Spa
Umidificatori High Performance 
(BBHY9500FM) HYDRALTIS 

9500
18 COSTO ZERO

Pagina 2 di 4



Umidificatori High Performance 
per pazienti speciali 

(HM950001) HAMILTON H 
900

5 COSTO ZERO

Accertata la necessità di proseguire con l’utilizzo dei beni in oggetto, indispensabili per questa ASST;   

Ritenuto di riconoscere alla società Fisher & Paykel Healthcare i canoni di noleggio per la fornitura di sistemi 
di umidificazione delle vie aeree non corrisposti per il periodo 16/06/2025 – 31/12/2025, per una cifra 
complessiva di € 19.743,00 IVA esclusa - CIG B4B1379ABF, B1C4CF5BEC;

Stabilito pertanto di assumere il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 24.086,46 
22% IVA inclusa, rilasciando le autorizzazioni di spesa come da tabella sotto riportata:

Anno Importo CDR Conto Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2025 € 24.086,46 ALB 3G020200 Canoni impianti attrezzature sanitarie 2025003048

Acquisita la copertura finanziaria da parte della della SC Centro Logistico e Servizi Generali che ha 
provveduto ad emettere l’autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Confermato quale Direttore dell’esecuzione del contratto, alla Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo Dirigente 
della SC Farmacia, per la parte riguardante il materiale di consumo alla Dirigente ingegnere della SC 
Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino per la parte di fornitura riguardante il noleggio delle 
apparecchiature dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Direttore 
della SC Gestione Acquisti, Stefano Vitiello; 

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci e Programmazione Finanziaria in merito alla corretta 
imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore della SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di riconoscere alla società Fisher & Paykel Healthcare – P.I. 07404681004, i canoni non corrisposti per il 
noleggio di sistemi di umidificazione delle vie aeree, per il periodo 16/06/2025 – 31/12/2025, per una cifra 
complessiva di € 19.743,00 IVA esclusa - CIG B4B1379ABF, B1C4CF5BEC;

2. di imputare il costo complessivo di € 24.086,46 22% IVA inclusa derivante dal presente provvedimento 
rilasciando l’autorizzazione di spesa come sotto riportato:

Anno Importo CDR Conto Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2025 € 24.086,46 ALB 3G020200 Canoni impianti attrezzature sanitarie 2025003048

Pagina 3 di 4



3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Stefano 
Vitiello, in qualità di Responsabile del procedimento, con direttore dell’esecuzione del contratto alla 
Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo Dirigente della SC Farmacia, per la parte riguardante il materiale di 
consumo alla Dirigente ingegnere della SC Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino per la parte di 
fornitura riguardante il noleggio delle apparecchiature dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo restando la 
responsabilità del Direttore SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità in merito alla regolarità 
contabile dei pagamenti dei costi derivanti dal presente provvedimento;

4. di dare mandato alla Segreteria SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento alla 
SC Centro Logistico e Servizi Generali, ed ai DEC di cui al punto precedente, per il seguito di competenza;

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. 
n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.

Pagina 4 di 4


		2025-12-23T10:39:38+0100
	STEFANO VITIELLO




